70.
1535, 15 Martii.

Articuli de pace concilianda inter Daniae regem et Lubecenses, deinde quo 
pacto inter Anglos, Danos et Lubecenses foedus confici possit, Crumwello 
traditj. — De hijs articulis proponendis ego Petrus Suauenius mandatum 
nullum habui, sed cum omnino uellet scire meam sententiam Crumwellus, 
proposui ista tamquam media concordiae ineundae et praefatus sum, articulos 
meos esse, non regis mej.

Articuli de concilianda pace.

Articulos, quos iussit dominatio uestra, ut conscriberem, sic legi et acceptari 
cupio, ut etiam sine admonitione mea sciatur, me haec, qualia qualia sunt, non tam
quam iussum adferre a quoquam, sed ut beneuolum pro me proponere, propterea 
quod pacem et amicitiam constare inter regem hunc serenissimum et principem meum 
libenter uellem. Si uideor operaepretium facturus, non recuso etiam de omnibus, quae 
sequuntur, principem meum et una regni consiliarios interrogare, deinde, quid illi fac
tum uelint, renunctiare.

Quod ad pacem attinet cum Lubecensibus ineundam, sic se res habet, quem
admodum in instructionibus quoque meis obiter annotatum reperitur. Bello lacessi- 
uere Lubecenses primum Holsatas, postea Danos. Holsaticum bellum solutione obsi
dionis Lubecanae terminatum est. Ac tum quidem compromisere Lubecenses et una 
princeps meus in certos quosdam arbitros, qui de bello ducatibus illato discernere 
debent, causas et iura utriusque partis cognoscere, post cognitionem etiam definire, 
utri utris ad restitutionem damni dati acceptique et quanta ex parte teneantur. — Ar
bitrorum offitio funguntur illustrissimi principes Henricus Megalopolensis dux, Hessiae 
lantgrauius, senatores Hamburgenses et senatores Luneburgenses. — Ad cognoscendum 
et definiendum in caussa spatium anni principibus et senatoribus duarum urbium 
datum est; quod arbitri pronunctiauerint, sine prouocatione uim legis ac latae sen
tentiae habebit.

Et quidem excepto hoc compromisso, quod integrum designatis arbitris manere 
oportet, credo principem meum ferre posse, ut serenissimus rex dissidium, quod ex
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parte regni Danici nunc tenet, aequabilibus medijs finiat. Nos Lubecensibus caussam 
non dedimus ad hoc, ut hostiliter Holsatiam inuaderent; proinde speramus secundum 
nos pronunctiandum fore, quod attinet ad bellum in Holsatia gestum et expensas.

Media tollerabilia a parte nostra haec esse possunt, ut principi meo secun
dum ius datarum regi Friderico literarum et secundum subsequutam electionem Dania 
et Noruagia libere permittantur eo modo habendae et possidendae, quo modo regna 
ista rex loannes, Christiernus et Fridericus cum praedecessoribus suis habuerunt et 
possederunt, ita ut regi in sua maiestate, consiliarijs illorum regnorum in suo iure 
nihil detractum neque uero in libertate quicquam imminutum sit.

Quod si fiat, arbitror equidem a principi meo et a consiliarijs illorum regno
rum uicissim obtineri posse pro Lubecensibus, ut Lubecenses pro more maiorum suo
rum priuilegijs et immunitatibus in Dania ac Noruegia gaudeant et libere fruantur 
plane ad eum modum, quo superiorum regum temporibus sua libertate usi sunt, tum 
quoque, quando sibi liberrimi et immunes maxime fuisse uidentur.

De actionibus dati in Dania damnj, quae fortassis a principe meo et consilia
rijs illorum regnorum intentari possunt contra Lubecenses, ut ab illis, qui contra ius, 
phas, aequum et bonum ab usurpatione libera, hinc conferendi, illinc acceptandi im- 
perij, praepediti sunt, opinor futurum, ut cognitioni regiae maiestatis, quod ad nostros 
attinet, stetur.

Auxilia nobis communicanda consistunt in pecunijs, nauibus et hominibus. 
Peditum et equitum quantum ad resistendum Lubecensibus satis esse queat, ut arbi
tror, habemus, nauibus fortassis et nummis indigemus; vtriusque rei quanta subsidia 
hic inuenire ualeamus, id querendum est.

Videmus, quod in omnibus statibus mundi ratione offitij et identitatis inter 
homines familiaritas et beneuolentia quaedam constet, adeo ut prouerbio quoque cele
bratum sit, simile simili gaudere et pares cum paribus facillime congregari. Decet 
igitur et regem potentissimum demortui fratris et amici sui liberos contra iniusta ciui- 
tatum arma tueri.

lam et caussae sunt, ob quas regia maiestas maximo suo et suorum bono id 
facere possit. Vt intelligo, quae priuilegia in Noruagia Lubecenses sibi uendicant, ea 
prius Angli habuere. Regnum illud in mediterraneis fere non habitatur propter uastas 
solitudines, ea loca etiam, quae habitantur, ut frigidiora et saxosa prorsu», aliunde im
portato frumento opus habent. Mercatores, qui frumentum inferunt, commutatione 
lucrosa pro suis mercibus pisces et pelles cuiusque generis rursus exportant; nec 
habent Lubecenses excepta Stiliardica domo in orbe terrarum ullum aliud mercatorum 
collegium lucrosius, quam quod Berga Noruagicorum emporium sustentat. Si adiuua- 
bit nos serenissimus rex ad obtinendum ius nostrum et ad labefactandos Lubecenses, 
arbitror a principe meo et a consiliarijs impetrari posse, ut priuilegia illa rursus in
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Anglos transferantur, et ut Angli commodis illis utantur, quibus Lubecenses magno 
suo bono usi sunt hactenus.

Quod si serenissimus rex etiam in Dania suis subditis priuilegia et immuni
tates exposcit, credo hoc tempore, quicquid cum aequo bonoque coniunctum est, obti
neri posse.

Insulam Barnholm, quae ducatus regni Danici est, propterea utendam Lube- 
censibus ad multos etiam annos rex Fridericus et consiliarij dedere, quod Lubecenses 
regem Fridericum suis copijs in subigenda Dania iuuere, et quod amicos atque con- 
foederatos se futuros nobis omni tempore promisere. Nunc sua sponte non lacessiti 
bellum inferunt. Ea peruicatia donationem et usufructum concessi temporis perdi
derunt. Opinor obtineri posse, ut uolente principe meo et consiliarijs reliquorum 
annorum usufructus in regiam maiestatem transferatur, si nobis in hijs rerum difficul
tatibus subueniet, fortassis etiam annorum restantium numerus adaugebitur.

Scotorum rex cum sorore regis Friderici in dotem accepit Orcades insulas, 
non quas hereditario iure obtineat, sed quibus pro certa pecuniae summa propter 
nuptias data utatur usque ad id tempus, quo uelit rex cum consiliarijs soluta dote 
insulas repetere. Si uolet serenissimus rex dotem exponere, credo quod usufructus 
illarum insularum nolentibus consiliarijs regni ad regiam maiestatem transferetur 
eisdem illis conditionibus, quibus nunc habetur a Scotis.

Islandia admodum frequentata ab Anglicis et Germanicis mercatoribus fortassis 
oppingnorabitur regiae maiestati pro certa pecuniarum summa ad tempus.

Potest praeterea princeps meus et consiliarij regni Danici, quandocumque opus 
est, aliquot milia peditum Germanicorum colligere et regiae maiestati transmittere per 
mare longe melius quam Lubecenses, qui locum non habent, in quo exercitum colligant, 
nec patiuntur Germanici principes, ut ad Lubecenses aut ad aliam quamcumque urbem 
pedites aliquo numero confluant. In praesentia habemus ad octo milia Germanicorum 
militum aut amplius; si primum nostras res aliqua ex parte composuerimus, deinde 
exercitus ille aut regiae maiestati aut cuicumque uolet regia maiestas subseruiet.

Habet regia maiestas filiam nubilem, nos filium ex rege Friderico ducem Hol- 
satiae loannem, qui iam incipit pubescere, agit enim annum aetatis decimumquartum. 
Et quid si inter filiam uestram et filium nostrum sponsalia contrahantur? Haberet 
regia maiestas in Holsatia generum non quidem potentissimum, sed tamen nobilissimo 
genere paterno et materno prognatum, filia regis maritum fidelem, educ(a)tum libe- 
raliter, quo modo regis filium educari et institui dignum est.

Rex loannes et Christiernus tantum classe ualuerunt, ut se Lubecensibus oppo
nere non dubitauerint, in mari fere semper nauali prelio uictores extiterint. Spera
tur futurum, quod princeps meus itidem ualidam classem sibi comparabit temporis 
progressu, si ad possessionem tranquillam Danici et Noruagici regni perueniet.

111 B. 5 H. (1865). 32
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Praeterea paratus est princeps meus regiae maiestati subseruire in omnibus 
una cum regni consiliarijs, quod patet ex instructionibus meis et literis consiliarorum. 
Maiestas regia declaret, quid sibi factum uelit; ego rem omnem principi meo et con
siliarijs indicabo, spero etiam, me quamprimum optimum huc responsum reportaturum.

E charta manu Petri Suauenii conscripta.

71.
Littera Petri Suauenii ad Crumwellum scripta.

1535, 20 Martii.
Magnifice domine, vir uenerande. Promisit mihi magnificentia uestra ante 

triduum ad articulos responsum; interim tamen, nescio quibus, occupationibus factum 
est, quod ego hic incertus rerum detineor diutius etiam, quam mihi commissum sit 
manere aut possim a principe meo abesse. Proinde magnificentiam uestram etiam 
hijs literis commonefacere constitui, dominatio uestra tandem aliquando apud se ex
pendere uelit, nos bellum tractare, rem scilicet arduam, cuius administratio foelix 
praesertim in celeritate semper constitit, quae celeritate opus habet et longi temporis 
moras sine magnis detrimentis uix unquam admisit. Cum hoc cogitabit magnificentia 
uestra, dubio procul id operam dabit, ut possim ego quam primum expediri. Et 
quidem principi meo nihil fecerit utilius, mihi uero ad probandam diligentiam nihil 
conducibilius. Si qua in re princeps meus uicissim gratificari poterit dominationi 
uestrae, satis scio, quod se uolentem ac lubentem praebebit; ego uero, qui nihil possum, 
tamen me perpetuum debitorem praestiti obsequij adeoque laudum magnificentiae uestrae 
perpetuum buccinatorem fore promitto.

Vestrae magnificentiae 
obsequentissimus Petrus Suauenius.

E charta primae scriptionis autographa.

72.
Altera littera Petri Suauenii ad Crumwellum scripta.

1535, 27 Martii.
Salutem. Quod per dies hosce continuos tres aut quattuor sollicitationem negotij 

mei intermisi, magnifice domine, id feci equidem non alia de caussa, quam qupd domina
tionem uestram aduersa ualetudine laborare certo compertum habui. Si importunior 
accessissem flagitator, uereri cogebar, ne ad morbum aliquid importunitate mea acce
deret. Nunc ab illis, qui magnificentiae uestrae domestici sunt, intelligo febrim inter
pellatis uicibus dominationi uestrae imminere, hoc uero etiam die a cruciatu requiem 
darj. Proinde non possum non magnificentiam uestram de me quamprimum expe-
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diendo rursus admonere. Ita se dant res et principi meo et mihi, quod diutius manere 
hic, praesertim ad hunc modum otiosus, ut nihil habeam quod agam, non possim, nisi 
si uelim apud meos existimationem diligentiae et fidei penitus amittere. Haec quinta 
est hebdomada, ex quo adueni. Princeps meus dum dubitat, quid sibi hinc responsi 
debeat polliceri, de plaerisque rebus suis non potest, ut necesse habet, ex usu suo 
statuere. Ego uero, quantumuis etiam ineptus minister, scio tamen me praesentem 
id posse effectu dare, quod absens praestare nequeo, praesertim hic, ubi nihil aliud 
quam comedo et bibo. Si uult ad articulos meos quicquam respondere magnificentia 
uestra, potest negotium illud secretarijs commendare; scio satis, quod cognitam habet 
mentem serenissimi regis, ut cui cum regia maiestate nuper admodum colloquium 
euenit. Sin autem articuli mei tales sunt, ex quibus nihil placet acceptare, neque 
uero responsum merentur, fatiat dominatio uestra, obsecrata per salutem et principis 
mei et meam, ut mihi reddantur articuli a me scripti, a me conficti sine iussu et 
absque interposita principis mei authoritate; respondeatur saltem ad instructiones 
meas, in quibus nihil est difficultatis prorsus. Cupit scire princeps meus, quid nam 
de foedere illo sentire debeat, cuius Germanicum exemplar praesentaui et quod Lube- 
censes per omnem longe lateque Germaniam sparsis libellis diuulgauere. Nimirum 
facile est de re gesta, quid factum aut non factum sit, exponere. Neque sane pro se 
tantum princeps meus querit, quid credere debeat. Ipse, foedus initum esse, non 
potuit adduci, ut sibi persuaderet; testantur hoc instructiones meae. Amicis et con- 
iunctis principibus inseruit, dum ista interrogat, qui, nescio quomodo, seducti praedica« 
tione uulgi et consentientibus exemplariorum typis, de serenissimo rege uidentur longe 
aliter iudicare quam debent. Interest igitur non minus regiae maiestatis quam nostra, 
ut Lubecensium conficta exemplaria quamprimum rescripto regio coarguantur.

Petitio nostra duplex est. Rogamus, ut regia maiestas Lubecensibus contra 
nos adhaerere nolit in caussa, ubi nec ius habent nec titulum quidem ullum satis 
honestum, quo fretj nos debeant aut possint impugnare; petimus deinde, ut regia 
maiestas, admonita de iure nostro, de fraterno amore, quo regem Danorum Frideri- 
cum complexa est semper, filios demortuj fratris et amici suscipiat tutandos. Negotij 
puppis et prora, quod aiunt, in uoluntate regia consistit.

Princeps meus operam offert suam in repetenda a Lubecensibus summa uiginti 
milium aureorum aut etiam, quacumque in re possit, regiae magestati quod gratum 
acceptumque sit, facere. Videat regia maiestas, an princeps meus, instructus ualido 
exercitu, fretus adiutorio tot principum amicorum suorum, aliquem esse queat in usum.

Postremum omnium respondendum est regni consiliarijs, qui de sua uoluntate 
et de principis mei electione serenissimum regem fecere certiorem. Pendet haec 
quoque negotij mei pars in arbitrio regiae maistatis, propterea etiam quam paucissi
mis absolui potest. Longius ego fortassis de re aperta disputo, quam debeo, sed 
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ostendere uolui magnificentiae uestrae, me non uidere, quamobrem tanto principis mei 
dispendio, meae uero etiam existimationis aliquo periculo, hic debeam otiosus detineri. 
Si dominatio uestra morbo occupata mihi dare operam non potest, at certe ut conscia 
regiorum consiliorum literas secretarijs confitiendas demandare potest et me aut illu
strissimo domino duci de Norfock aut cuicumque tandem ex consiliarijs commendare, 
cuius opera ad serenissimum regem deducar et responsum, quod dandum est, acci
piam. Hac de re quid uideatur, rogo, ut magnificentia uestra renunctiare uelit. Ego 
cum aliud non possim in praesentia, dominationj uestrae meliorem ualetudinem impre
cor, cui etiam me quam possum offitiose commendo.

E charta primae scriptionis autographa.

73.
Litteræ Petri Suauenii ad doctorem Bedellum scriptæ.

1535, 5 Aprilis.
Egregie domine doctor, patrone obseruande. Quod heri paucis uerbis egi 

præsens apud dominationem uestram, hoc in præsentia repetere cogor per literas, ne 
dominatio uestra, ut quæ grauioribus negotijs intenta est, petitionis meæ et promissi 
sui obliuiscatur. Veni huc ante sex hebdomadas iam elapsas a principe Holsatiæ 
Christiano missus ad regem serenissimum, ea negotia attuli, quæ nihil minus quam 
longas moras admittunt. In præsentia cum et male habeat magnificus uir dominus 
Crumwellus, a quo expeditionem meam petere iussus sum, et non facile quemquam 
se patiatur accedere, equidem ut grauissima necessitate circumuentus ad dominationem 
uestram confugio ut ad amicum intimum domini Crumwelli eamque rogo, dominatio 
uestra pro me uelit admonere dominum Crumwellum, ut me, sicut iam sæpe pollicitus 
est, quamprimum expediat. Si id fieri non potest, tum id quod proximum est peto: 
velit saltem dominus Crumwellus mihi saluum conductum concedere pro uno ex 
famulis meis, quem ego destinaui mittere ad principem meum, ut significet, quod mihi 
hic necessario adhuc aliquamdiu manendum sit. Poterit, ubi hoc intellexerit princeps 
meus, undequaque rebus suis melius et rectius prospicere, ego fidelis ministrj partes 
præstitero. Certe si unquam ulla in re uicissim queam inseruire dominationi uestræ, 
facerem id tam libens, quam qui id facere possit libentissimus. Quam Deo optimo 
maximo incolumem commendo.

E charta primæ scriptionis autographa, cui a tergo inscriptum est: „exemplaria supplicationum, 
quas accelerandi negotij caussa in Anglia regi, Crumwello et alijs præsentauj”, et in qua Suauenius 
etiam exarauit eam, quæ sequitur, Latinam versionem cedulæ appositæ litteris ad Christianum III scriptis, 
qua sine dubio demonstrare voluit, Jacobum Ronnov quoque, etsi litteras consiliariorum ad Henricum VIII 
datas (nr. 66) non signauerit, nunc a partibus Christiani III stare:

Præterea, clementissime domine, notum esse uestræ celsitudini humiliter uolo, quod heri uesperi, 
quando episcopus Sialandicus uenit huc ad me, erat forte fortuna apud me Conradus de Hanstein, supremus
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militum dux, cum duobus uexilligeris etc. Ibi inter alia episcopus indicauit, quod arx ipsius Draxholm, in 
qua Canutus Rudt cum alijs plaerisque nobilibus uersatur, non admodum ualido praesidio defensa est. 
Propterea ab ante nominato Conrado de Hanstein nomine uestrae celsitudinis expetijt, ut illi uellet per
mittere triginta aut quadraginta pedites, quos transportaret ad Sialandiam, ut ita arx sua illorum praesidio 
possit defendi, et quidem pedites illi nomine c. u. episcopo addicti sint. Ipse pedites episcopus transpor
tari curabit et ad arcem peruenire, sita est enim arx illa ad littus. Praeterea promisit episcopus supremo 
capitaneo et mihi nomine c. v. sub periculo honoris et phamae suae, quod si ipsum contingat mori, arx illa 
ad commodum et utilitatem v. c. neque uero cuiquam alteri seruabitur. Datum ut supra.

74.
Alterae litterae Petri Suauenii ad doctorem Bedellum scriptae, 

1535, 6 Aprilis.
Salutem. Inter eundum, ut fit, cum de negotijs deliberarem, de quibus cum 

dominatione uestra contuli, uisum est mihi pro meliori informatione danda operaepre- 
tium fore, ut sententiam meam deintegro repetitam dominationj uestrae per literas 
aperiam. lussus a magnifico uiro domino secretario Crumwello articulos scribere, 
quos ego sperarem a principe meo et a regni Danici consiliarijs obtineri posse, ante 
tres hebdomadas id praestiti, quod mihi imponebatur; ac tum quidem dominus secre- 
tarius promisit mihi statim ad ea, quae per me scripta erant, responsum nomine maie- 
statis regiae, quod ego, si accepissem, ut conuenerat inter nos, decreueram ipse ad 
principem meum quam possem citissime et fidelissime perferre, deinde quamprimum 
intellexissem, quae nostratium esset hominum sententia, huc recurrissem. Ita fortassis 
inueniri poterat uia, cum constaret hic et illic, quid fieri posset, ut amicitia inter 
regem serenissimum et principem meum certis quibusdam legibus contraheretur. Quod 
autem a me petitur, ut ego concipiam quaedam capita ex aequo regiae maiestati et 
principi meo tollerabilia, quae per famulum meum amandem, hoc mihi praestatu non 
solum difficile uerumetiam impossibile est. Res tota pendet ex uoluntate serenissimj 
regis et principis mei ac consiliariorum; et quomodo ego de uoluntate principum in 
negotijs tam arduis certi quicquam addiuinauero? Neque uero, quod ad famulum 
ablegandum attinet, in hac sententia fui unquam, quod uolebam de negotijs meis ad 
principem meum scribere; quid scriberem enim, cum nondum acceperim responsum 
neque uero habeam, quod possim scribere? Quarta anni pars exacta est ferme ab 
eo tempore, quo a principe meo discessi. Interea nec scripsi nec nunctiaui quicquam, 
propterea quod largissimas promissiones de responso quamprimum dando indies ferme 
a domino secretario accepi. Negotia, quae aut serenissimum hunc regem aut principem 
meum attingunt, non sunt apud me tam paruae aestimationis, ut ea uelim aut possim 
cuiquam ex meis concredere; ipse ire uolo, si uideor ad contrahendam inter principes 
amicitiam aliquid momenti adferre posse; nec me labor iste grauabit, ut uadam et 
redeam. Libentius hoc fecero, quam quod mihi hic alias manendum est otioso ac
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desidi. Negotia talia sunt, ut ea, priusquam confitiantur, diuulgari non expediat. 
Quantumuis etiam multa scripsero, semper tamen princeps aliquid desyderabit ex cir- 
cumstantijs dependens, quod ex me querere uolet; putaret etiam, si tam ardua negotia 
tam negligenter tractarem (nempe per literas), quod ipse itineris molestias subter
fugerim, quae suspitio mihi ut ministro, quem semper uigilantem, praecipue tamen in 
bello indefessi laboris esse oportet, minime commodaret ad hoc institutum, quod fere 
propositum habemus, qui aulas sectamur: quisque sic uult operam suam probare 
domino suo, ut ei placeat, cui seruit, eiusque beneficentiam pro impensis laboribus expe
riatur. Summa igitur haec sit: Ego articulos, quos possum scribere, iam scripsi et 
praesentaui domino secretario Crumwello ante tres hebdomadas; illius est respondere 
mihi, quod uidebitur ex usu regiae maiestatis et amicitiae, quam querimus, futurum. 
Responsum ego ipse perferam, ut debeo, ad principem meum et ad regni Danici con
siliarios, renunctiabo etiam, si placebit, quid aut principi meo aut regni Danici con- 
siliarijs de re proposita uidebitur. Scribere de tam arduis negotijs ob caussas antea 
commemoratas non possum, negotia cuiquam ex meis uerbotenus perferenda concre
dere non debeo, propterea quod principum negotia sunt, quae non oportet publicare, 
priusquam ad certum finem et contractum perueniatur. Quod autem sollicitaui saluum 
conductum pro uno ex meis, hoc ea de caussa feci, quod a discessu me(o) certi nihil 
de me comperit princeps meus. Volo illum scire, me hic esse et ualere, nec dum 
accepisse ad instructiones meas responsum, praeterea nihil, ut, cum hic me detineri 
intelliget, me excusatum habeat et nihilominus id agat, quod sibi uideatur in admini- 
stratione suarum rerum necessarium esse. Nam differet fortassis nonnulla in meum 
reditum. Si non placent articuli mei nec uidetur ad illos esse respondendum quic- 
quam aut etiam deliberandum diutius est, fatiat dominus secretarius, ut regia maiestas 
de instructionibus meis sententiam prodat suam et rescribat, quicquid tandem respon
dere libebit; eo responso contentus ego abiero. Potest rex serenissimus semper, ubi 
se resoluerit matura deliberatione, magis deliberata per suos legatos respondere aut 
rescribere. Haec rogo, ut dominatio uestra pro me domino secretario indicare uelit. 
Ego dominationi uestrae uicissim inseruire et obsecundare pro uirili parte paratissi
mus sum.

E charta primae scriptionis autographa.

75.
Litterae supplicatoriae Petri Suauenii ad Henricum VIII scriptae. 

1535, 7 Aprilis.
Serenissime ac potentissime rex, domine clementissime. Scit regia maiestas 

uestra, me per longum tempus responsum ad instructiones meas expectare. Propterea 
maiestatem uestram etiam hac supplicatione rogatam et admonitam habere uelim, regia
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maiestas uestra apud se dignetur expendere, quod mea talia sunt, quae moras longas 
sine magnis detrimentis non recipiunt. Cum hoc cogitabit, ita uelit de negotijs meis 
deliberare, ut me principi meo gratum nunctium remittat. Hoc princeps meus qua
cumque re poterit compensare studebit. Recte ualeat et uiuat maiestas uestra Deo 
optimo maximo foeliciter commendata.

Regiae maiestati uestrae
obsequentissimus

Petrus Suauenius ducis Holsatiae secretarius.

Eidem, cui litterae sequentes ad regem, semischedae manu Petri Suauenii inscriptae.

76.
Littera Petri Suauenii, Henrico Luchtemaker Hamburgensi ad Henricum VIII datce.

1535, 12 Aprilis?
Serenissime ac potentissime rex, domine clementissime. Post seruitiorum 

meorum humillimam oblationem notum esse maiestati uestrae cupio, quod mihi magni
ficus uir dominus secretarius Crumwellus literas dedit ad principem meum et regni 
consiliarios, quas ego responsi loco ad mea negotia mecum abducere iussus sum. 
Equidem quod ad me attinet, maiestati uestrae debitam operam ad reddendas cum 
fide literas lubens uolensque promitto; si possem etiam in re maioris momenti effectu 
dare, quod maiestati uestrae placeret, id facerem haud grauate. Certe pro accepto 
munere, quod una cum literis ad me uenit, gratissimus sum. Maiestas uestra certo 
sibi persuadeat, quod munificentiam hanc, ubi ubi locus erit ad commemorandum, haud 
quaquam apud me patiar ingrato quodam oppressam silentio delitescere; efficiam pro
fecto non ingrata praedicatione, ut eam una mecum plaerique laudibus ferant multique 
mirentur. Sed ne hoc quidem maiestati uestrae ignotum esse perpetiar. Venit ad me 
hic iuuenis, qui literas reddit, patria Hamburgensis, natus honesto loco in ea urbe et 
ijs parentibus, qui cognationis et agnationis titulo ciuitatis optimos quosque et prima
rios ferme non contingunt solum, sed habent propemodum obnoxios. Is a me petijt, 
ut intercessione mea suas preces regiae maiestatj uestrae commendarem. In animo 
habet, quod ad usum et utilitatem huius regni quingenta uinj et totidem coloris uasa, 
quem wodt nominant, ex Gallijs apportare uult. Id rogat, ut gratia et fauore maiestatis 
uestrae naue Gallica sibi liceat facere, et per me rogat, sequutus, ut opinor, receptam 
ubique consuetudinem, qua fere fieri uidemus, ut qui usquam principum negotia trac
tant, re confecta laborantibus aut alioqui difficulter impetrantibus patrocinio suo solent 
succurrere. Equidem non dubito, quin regia maiestas uestra in recenti memoria 
adhuc habeat, quod in instructionibus meis reperitur, Hamburgenses contra principem
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meum aperta ui nuncquam quicquam tentasse. Gratificabitur igitur maiestas uestra 
principi meo uehementer, si me uoti pro hoc iuuene suscepti compotem fieri patietur, 
deinde ciuitatem Hamburgensem, tametsi coniunctissimam prius, hoc benefitio sibi 
magis magisque reddet obnoxiam. Ego, quod unum possum, id uolens lubensque 
polliceor et præstabo: si qui apud nos Anglici mercatores suo bono rogabunt quic
quam, quod intra limites æquitatis consistere uidebitur, eos ego mea opera adiutabo, 
quantum per uires et facultatem licebit, ut id assequantur, quod petent. Hijs paucis 
maiestatem uestram Deo optimo maximo iugiter incolumem commendo.

E charta primae scriptionis autographa. — De eis, quæ eodem fere tempore inter Henricum regem 
ex altera et Georgium Wullenwever, Christophorum comitem et Albertum ducem ex altera parte tractata 
sunt, conferantur Danske Magazin III 78—79 et Aktstykker til Nordens Historie i Grevefejdens Tid I, 
371—375, 380—382, II, 66—67, 80—83.

77.
Oratio Petri Suauenii ad regem et consiliarios regni Scotice habenda.

1535, 2 Junii?
Illustrissime ac potentissime rex, domine clementissime. Intellexit ex literis, 

quas reddidi proxime, maiestas uestra, quis sim, a quo principe missus aduenerim et 
quod negotia quædam habeam ad maiestatem uestram perferenda. Superest adhuc, 
ut ea, quæ mihi concredita sunt, quam possim,fideliter ac diligenter exponam, in quo 
conatu cum omnino uideam opus esse mihi regiæ maiestatis uestræ præsenti fauore 
et gratia adeoque reuerendissimorum in Christo patrum et clarissimorum uirorum de 
consilio dominorum adiutorio, equidem pro me peto, ut regia maiestas uestra et una 
domini de consilio me patienter et elementer audire uelint. Quod ipsum si obtineo, 
ut de impetrando non dubia spes est, effitiam profecto, ut maiestas uestra consan
guinei sui statum et legationis huius meæ caussam liquido cognitam habeat; dicam 
enim id, quod dicturus sum, rudius saltem, ut ne quid lucis operosa uerborum struc
tura rebus decedat.

Ac primum quidem, illustrissime ac potentissime rex, domine clementissime, 
misit me ad maiestatem uestram illustrissimus Holsatiæ dux Cristianus, uestræ maie
statis consaguineus et amicus, adeoque commisit, ut maiestatem uestram nomine suo 
quam possem reuerenter et amanter salutarem. Quod si regia maiestas uestra uiueret 
et ualeret rectissime, præterea uero talem rerum statum tueretur in præsentia, qui 
undequaque foelicissimus et dici et haberi mereretur, esset hoc principi meo ut con- 
saguineo longe gratissimum rescitu. Si posset etiam princeps meus aut ope aut opera 
sua aliquid adiumenti conferre ad hoc, ut præsens foelicitas quottidianis augmentis 
seipsam uinceret, id faceret tam libens, quam qui id facere posset libentissimus. Certe 
offitium suum uoluit, ut maiestati uestræ pleno ore offerrem.
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Deinde dedit mihi has literas creditiuas, ut uocant, super quibusdam negotijs 
ad maiestatem uestram perferendis. Rogo, ut maiestas uestra literas aperire et legere 
uelit, ego post lectionem, quid iussus dicere aduenerim, quam potero paucissimis 
expediam.

Illustrissime ac potentissime rex, domine clementissime. Uoluit princeps meus, 
ut post dictam salutem et offitij sui spontaneam oblationem maiestati uestrse indicarem, 
quo modo in Dania et Holsatia se res nunc habeant. Nam quod ante biennium iam 
diem suum obijt illustrissimus ac potentissimus princeps Fridericus1...........

Hic ego meam siue incogitantiam siue negligentiam fateri et deprecari cogor. 
Nam cum in Angliam uenissem et studio quodam incredibili properarem mandata mea 
quamprimum perferre, exemplar unicum contractus illius, quod habui, id regiae maie
stati Anglorum praesentaui, postea mihi describendi copia facta non est. Itaque prae
stare non possum in praesentia, quod princeps meus imposuit mihi, hoc tamen polli
ceor: quamprimum mihi continget in Holsatiam foelix reditus, curabo, ut exemplar 
contractus illius ad regiam maiestatem uestram mittatur.

Summa foederis haec est. Renouatur amicitia, quae ciuitatibus olim cum Anglis 
intercessit. Auctarij uice etiam adijcitur, quod uelint Lubecenses regiae maiestatis 
secundas nuptias in concilio generali una cum confoederatis defendere sobolemque, 
quae ex eo matrimonio proueniet, tutandam et ad successionem Anglici regni euehen- 
dam suscipere. Anxijs iuramentis et obligationibus constat ea stipulatio. Quae caussa 
est etiam uel maxima, ut arbitror, cur princeps meus maiestatem uestram exemplar 
contractus habere et uidere cupiat.

Pontifex Romanus, propterea quod in secundas nuptias consentire noluit, com
munibus uotis deposcitur lacessendus, praescribuntur etiam articuli aliquot contra pri
matum et authoritatem sedis apostolicae instituti, quos pro catholicis defendendos in 
generali consilio Lubecenses suscipiunt. Et quidem hac de re orationem habuit atro- 
cissimam Lubecensium legatus in frequenti auditorio, quod regia maiestas Anglorum 
sua praesentia exornauit et aulicae turbae numerosa multitudo3 ita sepsit, ut nemo exclu
deretur, quj adesse uellet et Latine utcumque intelligeret. Mihi copiam eorum, quae 
dicta sunt, fecit caesareae maiestatis orator in Anglia dominus Eustachius Capuysius, 
uir fidedignissimus, adeoque exemplar uerborum omnium descriptum apud me habeo, 
quod ipsum si uidere uolet regia maiestas, ostendere non grauabor.

Promissum Lubecensium, quod Anglis fecere, tale est, ut neutiquam conueniat 
illud silentio pertransire. Etenim, quandocumque necessitas postulabit et habenda res

1 Sequentia de verbo fere ad verbum, mutatis modo mutandis, ex instructione (nr. 68) repetita sunt, 
vsque ad vocabula, quae sunt: „et ad nos missum principum delatum communicari regio? maiestati 
uolumus” (pagg. 228—229). 2 In margine: cohors.

III B. 5 H. (1S65). 33
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cum hostibus erit, regiae maiestati Anglorum fidem dederunt, quod naues duodecim, 
commeatu, classiarijs et bombardis instructissimas, praeterea uero decem milibus pedi
tum et equitum Germanicorum onustas, per mare Anglis subsidio mittere uelint. 
Nullam omnino conditionem habet promissum nec quemquam excipiunt principem 
Lubecenses, contra quem non pro Anglis facere parati sint, quae res hominum auda- 
tiam detestabiliorem reddit et maiestati uestrae adeoque et principibus in genere omni
bus documento est, quid sibi de Lubecensibus polliceri debeant aut possint1.

Vltimo loco id agitur, quod principem meum solum attingit. Dania regiae 
maiestati Anglorum offertur quiete habenda et possidenda eo modo, quo a me dictum 
est prius. Adijcitur promissis id quoque, quod non solum regiae maiestati integrum 
debet esse oblatis conditionibus uti, cum uolet, sed praeterea ad se recipiunt Lube
censes, si regiae maiestati non placebit Daniam acceptare, quod regno eum uelint 
praeficere, quem maxime cupiat regia maiestas in Dania regnare. Nec fere aliud 
habet contractus, quem maiestati uestrae iussus sum ostendere. Ego, cum in prae
sentia exemplar apud me non extet, hanc qualemcumque negotij informationem sic 
dare institui, ut constet nihilo minus, quid quo modo gestum aut factum sit.

Venio nunc ad responsum, quod ex Anglia mecum asporto. Pecunias non 
infitiantur Angli Lubecensibus mutuo datas esse, foedus aliud, quam quod a multis 
annis habuerint, fortiter negant sibi cum ciuitatibus intercedere, principi meo pro
mittunt, quod nec ipsum nec quemquam alium in sui iuris usurpatione uelint impedire. 
Haec tamen adeo cunctanter, adeo ambigue exequuntur omnia, ut nihil sustinuerint 
omnium in literas referre. Querenti mihi, ut iussus eram, quae regiae maiestatis sen
tentia esset, quod attinet ad futurum tempus, nosne uellet an hostes nostros iuuare, 
certi nihil respondebatur, adeo ut implicatior ferme redierim ab Anglis, quam illos 
accesserim.

Caussa interim principis mei talis est, quam nemo bonus improbare queat. 
Nam quod ad ius attinet regiae dignitatis, sic se plane res habet. Nullum unquam 
fuit tempus, aut cuius memoriam3.................

Hac de re scripsit ad maiestatem uestram princeps meus aliquot hebdomadis 
prius, quam me a se ablegaret, et ut literae certo simul et quamprimum redderentur, 
per hominem natione Scotum scripsit. Caeterum nuctius ille, nescio quo remoratus 
incommodo, uix tandem aut expectationi de se principis mei aut datae fidei suae satisfecit. 
Literarum interim earum, quod constat, iain haec sententia est. Rogat princeps meus, 
ut maiestas uestra subditis suis, qui naues habent et stipendia facere re nautica non 
dedignantur, permittere uelit liberum et fauore suo confirmatum ad nos accessum,

1 In margine: decem milia peditum et equitum Germanicorum, naues duodecim. 2 Sequentia simi
liter ex instructione (nr. 68) desumpta sunt, vsque ad vocabula, quae sunt: „longe sumus inferio
res” (pagg. 230—231).
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deinde ut maiestas uestra tantis difficultatibus rerum circumuento principi meo naui- 
bus suis quinque aut sex, quotquot tandem placebit mittere, succurat. Classiarijs 
honorifica stipendia et praedam ex hostibus offert princeps meus, maiestati uestrae 
nullo non tempore paria promittit se redditurum aut maiora etiam, si poterit per 
uires, quam acceperit. Eadem illa auxilia nomine principis mei oratum a maiestate 
uestra aduenio. Vt exorator abire queam, non possum equidem non pro me maie- 
statem uestram commonefacere arcti illius et plane consaguinei uinculi, quod principi 
meo cum maiestate uestra intercedit. Etenim ex sorore maiestatem uestram natura 
pronepotem dedit regi Friderico. Quid dare potuerit sanctius, coniunctius principi 
meo, quam dederit, nisi si fratrem uoluisset dare, id equidem non uideo. lam et 
hoc scio, quod a multis annis Scotia, Dania et Frantia laudatissimo foedere nec rupto 
nec interpellato unquam utuntur. Si quando subuentum alias confoederatis et amicis 
uoluit maiestas uestra, iam hoc tempus, is rerum status est in Dania, ut nucquam 
oportunius, nucquam maiore cum gratia possit auxilia mittere. Etenim regnum per- 
uetustum ciuilibus bellis in seipsum sic armarunt Lubecenses, ut uix uideatur sine 
amicorum praesentibus adiutorijs ad salutem conuerti posse id malum. Vicissim si 
maiestas uestra consanguineum suum et confoederatos non deseret, id quod arbitratu 
nostro nec fatiet nec pie facere poterit, de uictoria certa spes est. Suedorum rex in 
gratiam principis principis mei Scaniam infestis signis1.................

1. Illustrissime ac potentissime rex, domine clementissime. Tametsi ex prae
scripto principis mei de negotijs meis sedulo me dixisse puto, sic ut intelligar, quid 
mihi uelim aut qua de caussa aduenerim, tamen cogitanti mihi et reipsa comperienti, 
in multa ignoratione res nostras hic esse, quaedam inciderunt, quae pro me non ut 
iussus sed ut monitor fidus ad maiestatem uestram perferre et operaepretium duco et 
habeo propemodum necesse. Nam quod de regibus Danorum a me commemoratum 
prius est, illos creari magis per liberam electionem quam nasci, antiquo quodam regni 
more et priuilegio, id per omnia uerissimum est, sed ita tamen accipiendum, quod 
sanguinis rationem consiliarij tametsi habere non cogantur in eligendo, plaerumque tamen 
habere solent et habuerunt etiam, quotiescumque regnum transferendum et successore 
nouo fultiendum fuit. Id ut liquidius fiat, cogor equidem ex hystorijs pauca repetere. 
Vetera ista omittam, quae de Danorum regibus in regno natis et educatis scribuntur, 
propterea quod nec huius temporis nec instituti est longam denarrationem texere. 
Hoc tamen inueni et rerum Danicarum studiosus obseruator in annalibus, quod Dani, 
quamdiu de sanguine suo habuerunt, ab exteris reges non temere expetierunt. Vltima 
regij sanguinis in Dania regnum regina Margaretha obtinuit, cuius filius Olauus natura

Reliqui articuli instructionis (nr. 68) mutatis mutandis hic iterum afferuntur, vsque ad vocabula, quae 
sunt: „foeliciter et quidem Nestoris in annos commendamus” (pagg. 231—232).
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infirmus, antequam coronari potuit aut præesse, fatis concessit. Sub imperio matris 
tria regna, Dania scilicet, Noruegia et Suedia ad extremum usque spiritum perstitere. 
Cum posteritas regia tam masculini quam foemininj generis defecisset, et consiliarij 
emulatione accensi alius alij diadema uarie inuiderent, tum primum aliunde reges 
accersere Dani coepere, nec fortuito consilio tamen quemcumque primum obuium aut 
proxime uicinum sibi deposcere, sed Ericum Pomeraniæ ducem genus maternum a 
Danis trahentem elegere. Erico Christophorus Bauariæ dux successit. Ambo, quod 
attinet ad procreationem liberorum, infoelices, nam ex se proles omnino nullas reli
querunt. Tum primum a consiliarijs ad uicinos itum est. In Holsatia per id tempus 
imperium obtinuit dux Adolphus, magno natu, et qui toto uitæ prius actæ tenore 
uaria fortuna bellum gesserat cum Danis. Ad illum, propterea quod uiri uirtus in
claruerat tractatione armorum, summo consensu consiliarij regnum detulere. Adol
phus cum et liberis careret et quieti studere per reliquum uitæ curriculum statuisset, 
oblatum honorem recusauit acceptare, pro nepote ex sorore nato sibi precibus inter
cessit et, quod dicendum hic obiter est, obtinuit a consiliarijs, ut ex progenie horum 
principum Holsaticorum, qui superant adhuc, primus Christiernus in Dania regnaret. 
Huius filiam, sanctissimae memoriae, Margaretham regiae maiestatis uestræ auus uxorem 
duxit. Christiernus filios reliquit loannem ac Fridericum. loannes consiliarijs placuit, 
ut patri sufficeretur, Fridericus Holsatis praepositus est. Ex loanne natus est Chri
stiernus secundus, qui cum regni libertatem infirmare conaretur fretus potentia cæsarei 
nominis, propterea quod sororius erat, non defuerunt ex consiliarijs episcopi aliquot 
et una equites aurati, qui id pati probrosum sibi, posteris uero suis intollerandum 
fore existimauerunt. Orto ex ea re dissidio, Christiernus una cum suis exulatum 
abijt. Consiliarij memores illius instituti, quod a maioribus acceperant, ut a proximis 
genere quererent successorem, Fridericum principem ex duce regem fecere. Huic 
itidem de sufficiendo ex liberis uno datis et signatis literis, cum adhuc uiueret et 
ualeret, cauerunt. Quo nunc res turbulentia Lubecensium deducta sit, id arbitror 
equidem ex superioribus constare. Hæc autem, quæ ex hystorijs a me repetita sunt, 
eo tendunt, ut uideat maiestas uestra, quam etiam pro se caussas habeat magnas, 
ne consanguineum suum et una confoederatum regnum aut negligat in hijs rerum 
difficultatibus, aut putet ad se non pertinere eius belli, quod in præsentia geritur, 
cura. Nam si quis casus in hijs motibus principem meum extingueret (oportet enim 
de hominibus nos, non quod uolumus, sed quod accidere potest, et dicere interdum 
et ominari), reliqui fratres utpote minorennes adhuc haud scio an administrationem 
tueri queant, nunc maxime, cum rege opus sit, qui regat coniunctim et protegat. 
Certe in tali casu non remedium ab Anglis consiliarij peterent, quos naturaliter 
oderunt, sed ad maiestatem uestram et ad confoederatum hoc regnum dubio procul 
confugerent. Sed eueniant sane nobis, quod ad præsens attinet, foelitia omnia, id
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enim precamur, id cupimus; quid si in futurum proles Holsaticae domus nunc nume
rosa et florida satis deficeret? Consiliarij uidentur de suo more haud temere quic- 
quam immutaturi, volent certe in eligendo sanguinis et generis meminisse. An possint 
id assequi, si semel iugum Anglorum receperint, ea de re dubium uehemens oboritur 
mihi. Et hoc est, super quo maiestatem uestram pro me commonefatiendam esse 
putaui. Maiestas uestra secum facile expenderit iam, an malit in Dania consangui
neum, de quo successionem et omnia bona polliceri possit sibi, regnantem uidere, 
an hostem.

2. Redeo nunc ad Christiernum secundum. Ob eum regno pulsum male 
propitiam caesaream maiestatem habuimus. Quis enim id neget? Coacti sumus igitur 
toto illo tempore, quo rex Fridericus in Dania praefuit, in armis uersarj, etiam in 
pace bellum metuere, omnia suspecta habere. Non tamen praetermisimus, quin caussas 
gesti a nobis bellj magnas et graues assignaremus, non amicis tantum nostris sed 
adeo et hostibus, et quidem hac uia profecimus eo, quod caesarea maiestas, siue uir- 
tutem admirata nostrorum hominum siue constantiam in exequendo proposito, paulatim 
de concepta indignatione remisit non parum. Nouissime deducta eo res est, quod 
sublata prorsus inimicitia, tam quod ad Christiernum quam quod ad Christierni liberos 
attinet, cum ducatibus et Danico regno in certas leges confecta pax est. Princeps 
meus, ex hoste stipendiarius caesaris factus, quotannis ab inferioribus Germanis aliquot 
milia aureorum ratione ministerij sui percipit. Haec eo dicta pertineant, ut uideat 
maiestas uestra, si qua in re gratificari decreuit principi meo, quam hoc non solum 
non prohibente sed etiam uolente caesare possit facere.

3. Postremum omnium (neque enim remorabor maiestatem uestram longiori 
sermone ab occupationibus utilioribus) habet princeps meus inter tres sorores natu 
maximam, tam spectatae et formae et probitatis puellam iam nubilem, quod a natura 
propemodum ad hoc facta uidetur, ut magnum aliquem principem pulchra prole paren
tem fatiat. Si maiestati uestrae placeret eam in coniugem sibi sumere, equidem pro 
me puto, quod non facile cuiquam alteri libentius eam princeps meus desponderit. 
Quod si adiutorio maiestatis uestrae Danicum regnum e manibus hostium ereptum in 
familia manebit, ad quam sanguinis ratione et electionis iure iam pertinet, nimirum 
poterit ista quoque soror tanto honestius et locupletius elocari. Sed hac de re maie
stas uestra deliberabit, in quam uolet partem; ego pertinere inditium ad me arbitratus 
sum, quod ipsum mihi uideor sic paucis peregisse. Si mea opera usquam opus erit, 
habet maiestas uestra, non quem roget, sed cui pro authoritate imperet, quod 
uolet. Dixi.

E libello autographo.
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78.
1535, 10 Junii.

Supplicatio ad archiepiscopum Scotiae Glasgowensem destinata pro habenda 
expeditione.

Reuerendissime in Christo pater, domine et patrone semper obseruande. Quod 
etiam hac supplicatione paternitatem uestram de negotio meo commonefatiendam esse 
putaui, in eo sequor hanc potissimum rationem: Video paternitati uestrae hoc tempore 
multas et uarias occupationes imminere. Mihi uero pro me necessitudo summa in
cumbit, quamobrem conari debeam manibus pedibusque, quod aiunt, ut possim prin
cipi meo quamprimum gratus nunctius redire. Per annum dimidium abfui ferme; 
tamdiu scilicet Angli cunctatione sua me suspensum tenuere; hic adeo a die reddita
rum literarum, quas creditiuas uocant, per mensem unum expecto. Princeps meus 
grauissimis impendijs ijsque menstruis ualidissimum alit exercitum, et ita alit, ut non 
possit eo suo uti bono, nisi maris usus hostibus intercipiatur aut saltem reddatur in
festus. Hijs malis accedit etiam, quod nauta, cum quo adueni, iam reditum adornat 
in patriam; nisi cum illo reuertar, haud scio equidem, quem mihi alium polliceri 
debeam, qui me reducat eo, unde huc adueni. Proinde rogo, ut paternitas uestra 
uelit negotij mei apud regiam maiestatem meminisse. Quicquid tandem respondere 
placebit, idipsum principi meo tum demum gratissimum accidet, si quamprimum ad 
eum deferetur; habebit enim, quo cogitationes suas, quo consilia instituat. Ego offitio 
meo, ut debeo, fideliter ac diligenter inseruiero. Plura habeo, quae in hanc senten
tiam scribere possem, sed paternitatem uestram longioris lectionis taedio degrauare 
nolui, quam equidem hijs paucis Deo optimo maximo foeliciter incolumem commendo.

Reuerendissimae paternitati uestrae 
deditissimus et obsequentissimus 
P(etrus) S(uauenius) D(aniae) R(egis) S(ecretarius).

E charta primae scriptionis autographa.

79.
Litterae Jacobi V ad Christianum ducem scriptae.

1535, 17 Junii.
Jacobus, Dei gracia Scotorum rex, illustrissimo principi Christiano, Norwegie 

heredi, Holsacie ac Stormarie duci, consanguineo charissimo, salutem. Qui nobis 
reddidit abs te literas Petrus Suauenius, tibi a secretis, ita certe suo functus est in 
hac legatione munere, ita credita palam fecit, vt merito a nobis et fidei erga te et in 
rebus gerendis diligencie prudencieque singularis commendationem meruerit magnam. 
Quod autem ad ea attinet, que is tuo nomine retulit, grauiter imprimis et dolenter 
ferimus status tui molestiam rerum que tuarum perturbationem; verum hac saltem ut
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aliqua ex parte libereris, non cunctabimur serenissimum Anglorum regem auunculum 
nostrum charissimum literis admonere rogare que, ut ab ambienda atque affectanda 
Dania animum auertat vtque aduersum te plus equo Lubicensibus minime faueat. 
Priuatim autem ad populum senatum que Lubicensem hominem mittemus cum literis 
mandatis que, qui belli semina et tante discordie prima querat rudimenta primos que 
authores, quique nostro nomine hortetur eam gentem, vt ab armis discedat; vt vero 
renunciatum erit, certoque constabunt vtriusque partis merita, et quam ob rem in te 
arma mouerint, tum demum, princeps charissime, quod res ipsa sanguinis que necessi
tudo, que nobis est communis, postulabit, sedulo prestabimus. Tu interim tibi per
suade, in re tua honesta iusta que causa vel consilio vel auxilio defuturos nos nun
quam. Illustrissime princeps et consanguinee charissime, bene vale. Ex regia nostra 
Strinelingensi decimo septimo die mensis lunij anno ab incarnato domino trigesimo 
quinto supra millesimum et quingentesimum.

James rex.

Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt sigillum cera rubra impressum et praescriptio ad Christi
anum ducem.

80.
Litterae Petri Suauenii in Scotiam (ad Joannem Camwell vel ad secretarium?) missae.

1535, post diem 14 Julii.
Maximis usus benefitijs tuis, uir praestantissime, de reditu meo et de rebus 

nouis, quae me in hoc littore exceperunt, haec ad te scribere constitui, non quod hoc 
offitio pensaturum me putem acceptam abs te diligentem negotij mei sollicitationem et 
promotionem, sed quod grati animi apud te testimonium extare cupio. Ex Dei dono 
soluimus octiduum ferme post illum diem, quo a te discessi. Principio usi uento et 
mari commodissimo sumus. Leni austro peruenimus ad Angliae promontorium, unde 
flectendum in apertum mare cursus fuit. Tum uero contrariam nacti tempestatem 
per dies continuos octo portum tenuimus. Credo diuinitus accidisse hanc moram, 
nam dum expectauimus coelum clementius et mare tranquillius, certorum hominum 
denarratione nunctiatum est mihi, Lubecensium legatos petendorum auxiliorum gratia 
in Angliam cum magno comitatu non ita multo ante uenisse; querenti mihi, quid ita 
nunc auxilia peterent, qui hactenus suo Marte bellum administrarint, responsum est 
ab Anglis, quod paucis mensibus retro elapsis nescio quae detrimenta Lubecenses 
acceperint, terra marique in aduersariam partem deflectente fortuna. Ego hoc nunctio 
in spe erigebar simul et de moerore pristino, quem mihi rerum nostratium longa 
ignoratio iniecit, remisi non parum. Superuenerunt ex inferiori Germania naues in 
eundem portum, quae inditium hoc uertentis se ad nos fortunae confirmauerunt. Ac 
tum quiden» uertit se uentus, ut opinor, octidui moram uehementia flatus corrigere
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adnixus, diei et noctis cursu ad lucis alterius meridianum tempus me Ueriam appulit. 
Inde statim ad Hollandos utpote proximos nobis contuli me, vbi de detrimentis Lube- 
censium consentienti praedicatione quorumcumque etiam obuiorum sic accepi: Fere 
ante mensem a principe meo et ab hostibus nostris instructa ad iustam pungnam atie 
Martis alea tentata est. Lubecensium ductores comites duo, alter ab Hoya, alter a 
Teklenborch, una cum reliquis copijs equitum ac peditum aut captis aut ad interne- 
tionem caesis cecidere. Princeps meus hac uictoria spolijs hostium, bombardis et 
insula Fionia, quae hostium fuit prius, adauctus est. Eodem die, ne non per omnia 
responderet euentus nobis, captae sunt a classiarijs nostris Lubecensium naues decem 
ad bellum rebus omnibus necessarijs instructissimae, ita ut maris ac terrae dominium 
unius lucis prosper euentus in principem meum contulerit. Nunc Lubecenses in solo 
Anglorum rege spes suas repositas habent, ad quem promissum est mihi, quod uelit 
regia maiestas Scotorum mittere et per legatos efficere, ut ab affectatione Daniae 
Anglus recedat neque uero duitatibus contra nos auxilia communicet. Proinde domi
nationem uestram rogo per salutem principis mei, ut curet nunc, quo promissa 
ista fideliter ac diligenter exoluantur; nam si impedita fuerit Lubecensium sollicitatio 
per intercessionem regiae maiestatis Scotorum, non uidebor ego in Scotia prorsus 
oleum et operam perdidisse. Profuerit etiam nunc ad Lubecenses mittere et serio 
postulare, ut a bello Daniae inferendo desistant, nisi uelint etiam Scotos hostes experiri. 
Dum consternatus mala fortuna est animus hostilis, minas etiam uidetur non facile 
aspernaturus, potissimum eas, quae ab amico et consaguineo rege proficiscuntur. Haec 
omnia ut recte et ex nostra uoluntate administrentur, dominatio uestra admonitione 
propemodum sola obtinuerit, nam alias et ad Lubecenses et ad Anglos legatio nobis 
promissa est. Dominatio uestra amice rogata nolit in re parua operam suam dene
gare principi meo et haec noua ad regiam maiestatem adeoque ad dominos de con
cilio referre cum adiecta promissi inculcatione fideli. Ego ad me recipio, quod prin
ceps meus uicissim gratificaturus est dominationi vestrae, in quibuscumque rebus pote
rit etiam. Plura scribere in hanc sententiam me prohibet reditus nocturna diurnaque 
accleratio; deinde me suspectum reddere nolui multiloquio, quasi de uoluntate domi
nationis uestrae diffidam; cum plus otij nactus fuero, mittam uberiorem et pleniorem, 
immo et meditatiorem epistolam. Interim dominatio uestra foeliciter uiuat et ualeat, 
cui me, quam possum diligenter, commendo.